A simi ac sordidi tyranni esse facta non temere forsitan aliquis dixerit. illam vero affectio-
nem animi, qua non vecordes duntaxat illos, sed nonnullos etiam bonos, ac clemen-
tes principes fuisse præditos constat, ut & in
amicos commoverentur, & eorum poten-
tiam imminuere cuperent, & quæ digna eo-
rum meritis erant, detraherent; quis hoc,
inquam, de te affirmare ausus unquam fu-
it? Hoc enim Horum illum ferunt regis
generum ab socero esse passum, cum is a-
pud populum in honore ac pretio illum
esse non æquo animo pateretur. Nec ob-
scure id Agesilao molestum fuit, quod Ly-
sandro summus ab Asiaticis honor habere-
tur. Tu vero omnes illos virtute superans,
cum divitibus ipsis opes, ac divitias multo
stabiliori loco constituisti, quam parentes
liberis; tum subditorum tibi nobilitatis cu-
ram geris, perinde atque totius civitatis con-
ditor, & legislator; & fortunæ bonis multa
vel adiecisti, vel primus ipse contulisti: adeo ut
donorum magnitudine regum munera vin-
ceres; & eorum, quæ concessa semel erant,
firmitate, data a populis beneficia obscura-
res. Quod quidem merito accidere mihi
videtur. Illi enim propter eorum bono-
rum, quæ sibi deesse sentirent, conscienti-
am, illis, penes quos ea essent, invidebant.
Quicumque vero fortunæ commodis egre-
gie instructus est, ut nullus eo posse per-
tingere; animi vero ornamenta fortunæ
bonis multo illustriora possidet; nihil esse
potest ejusmodi, quo indigens ipse alteri
posit invidere. Quod cum tibi præ cæte-
ris inesse sentias, gaudes nimirum aliorum
bonis, & quæcumque a tuis recte, ac cum
gloria geruntur, voluptatem tibi maximam
adferunt; ob eaque honores illis, ac præ-
mia partim largitus es; partim postea lar-
gieris; partim de quibusdam horum in
præsentia deliberas. Neque istud tibi esse
satis arbitraris, si unius civitatis, aut provin-
ciæ unius, aut multarum simul amicis præ-
fecturas, & eorum amplitudinem, ac di-
gnitatem impertas: sed nisi præterea in im-
perii communionem adsciscas, cuius gratia
tantis suscepis laboribus tyrannorum genus
extinxisti.

ORATIO I.

45

extinxisti, nihil a rebus tuis gestis dignum esse factum putasti. Quam te ad voluntatem, & sententiam non adductum necessitate, sed sola ipsa voluptate impulsum esse, quam in largiendo omnia incredibilem capis, neminem ignorare arbitror. Nam eorum bellorum ac certaminum, quæ contra tyrannos obiisti, socium tibi nullum adjunxisti: honorem vero ipsum cum eo solo communicare voluisti, qui nullius tecum laboris particeps fuisset; tum demum cum nihil amplius metuendum restaret. At cum de honoris amplitudine ne minimum quidem detrahas; laborum tamen vel exiguum partem concedere non sustines: nisi forte brevi interdum tempore tecum in expeditione esse necesse sit. Utrumnam igitur testibus orationi nostræ, aut indicis opus est? an potius vel statim ex ipso dicente compertum est, nihil ab eo fallum, aut ementitum adferri? Verum de iis nihil est quod diutius verba faciamus. De temperantia vero, prudentiaque tua: ac quantam in subditorum tibi animis benevolentiam excitaris, paucis interim dicere minime erit absurdum. Quis enim ignorare omnium potest, tantum ab ineunte ætate, quantum in nullo unquam hactenus fuit, virtutis hujus in te studium extitisse? Et quidem de ea, quam a pueris habuisti, temperantia testem habes idoneum parentem tuum; qui uni tibi imperii totius, ac communium cum fratribus rerum, ac negotiorum administracionem detulit: qui neque solus es, neque filiorum ejus omnium natu maximus. Illam vero, quam in virili ætate modo præbes, universi percipimus: cum te sic erga populum, D ac magistratus omnes gerere soleas, quasi civium quispiam sis legibus subjectus, non princeps, cui in leges ipsas potestas conceditur. Ecquis vero secundis unquam te rebus insolentiorem animadvertis? aut elatum rerum gestarum gloria, quæ tam multæ, tam amplæ, tam brevi tempore sunt perfectæ? Atqui de Alexandro Philippi filio narrant, posteaquam is Persarum vires, ac potentiam evertit, non modo reliquam vitæ rationem majorem ad fastum, atque omnibus in-